
 
 

AREA GESTIONE PATRIMONIO - SERVIZIO MANUTENZIONE E RECUPERO EDILIZIO 

ANNO 2017 

DETERMINA N. 379 DEL 24-05-2017  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 168 

OGGETTO: 

TRAPANI - IACP – AUTORIZZAZIONE AI DIPENDENTI RAG. EMANUELE FANARE ED ING. 

MICHELE CORSO A PARTECIPARE AL CICLO DI FORMAZIONE AVENTE PER OGGETTO "IL 

NUOVO CODICE DEGLI APPALTI IN MATERIA DI LAVORI PUBBLICI ANCHE ALLA LUCE DEL 

CORRETTIVO AL D.LGS.50/2016" ORGANIZZATO A PALERMO NEI GIORNI 26, 31 MAGGIO E 9, 

14 GIUGNO 2017. IMPEGNO DI SPESA DI € 1.480,00 IN FAVORE DELLA DITTA PUBBLIFORMEZ 

S.A.S. DI CATANIA. 

 

 

                                               IL CAPO DELL’AREA GESTIONE PATRIMONIO AD INTERIM 

                                        Dr. Pietro SAVONA 

  
 

     PREMESSO che: 

       la PUBBLIFORMEZ s.a.s. di Gagliano Claudio Antonio & C., avente sede in Catania 

nella Via Caronda 136, P.IVA ….omissis…. , C.C.I.A.A. CT-1999-47021, ha organizzato 

un ciclo formativo completo sul tema  “Il Nuovo Codice degli Appalti e delle Concessioni 

in materia di Lavori Pubblici e Servizi attinenti l'Architettura anche alla luce del 

correttivo. Le linee guida ANAC ed i provvedimenti attuativi del D.Lgs.50/2016” che si 

terrà a Palermo presso NH Hotel, Foro Italico Umberto I, dalle ore 9 alle ore 16.30 nelle 

seguenti giornate: 

       26 maggio 2017 La disciplina generale, gli strumenti attuativi ed il ruolo dei soggetti 

responsabili,  

       31 maggio 2017 La fase della progettazione e l'affidamento dei servizi tecnici, 

       09 giugno 2017 La fase di appalto e i soggetti abilitati ad assumere appalti Pubblici 

di lavori,  

       14 giugno 2017 La fase dell'esecuzione e collaudo; 

       l’argomento riveste particolare interesse per l’Ente in quanto permette, al personale 

preposto alla materia, di acquisire la necessaria formazione relativamente alle importanti 

novità introdotte dal Nuovo Codice degli Appalti e delle Concessioni in materia di Lavori 

Pubblici e Servizi attinenti l'Architettura anche alla luce del correttivo; 

       che la formazione individuale risponde ad esigenze di aggiornamento tempestivo di 

carattere specifico e peculiare; 

  

CONSIDERATO che: 

       appare utile autorizzare la partecipazione all'intero ciclo di aggiornamento del dipendente 

Ing. Michele Corso;  

       appare utile autorizzare la partecipazione alla seconda e terza giornata di aggiornamento 

del dipendente Rag. Emanuele Fanara;  

       inoltre le giornate di formazione previste a Palermo sono in fase di accreditamento 

dall’Ordine degli Ingegneri per 6 CFU ciascuna;  

       per la partecipazione al suddetto corso è prevista una quota di partecipazione singola di 

300,00 €/giornata, comprendente la quota di iscrizione e partecipazione al corso, il 

materiale didattico, il coffee break ed il pranzo di lavoro; 



       la quota del partecipante si riduce a € 1.000,00 (invece di € 1.200,00) nel caso di adesione 

all'intero ciclo formativo di quattro giornate; 

       per la partecipazione al singolo evento formativo è stato invece accordato, per le vie brevi, 

lo sconto del 20%, con conseguente riduzione dell'importo da € 300,00 ad € 240,00; 

  

VISTO 

       lo Statuto dell'Ente ed in particolare l'art. 14 che concerne la separazione dei poteri di 

indirizzo attribuiti all'organo politico, da quelli di gestione attribuiti ai dirigenti; 

       il regolamento di contabilità interno ex art. 18 co. 4 L.R. 19/2005, approvato con Delibere 

Commissariali n. 34/2008 e n. 64/2010; 

  

VISTO 

       la D.D.Tec. n. 102 del 19/03/2012 di organizzazione dei servizi del Settore Tecnico 

dell’Istituto; 

       la D.D.Tec. n. 518 del 07/09/2016 con la quale vengono conferiti l’incarico di P.O. e la 

delega di funzioni, per l’anno 2016, all’Ing. Michele Corso; 

  

VISTO 

       la Deliberazione commissariale n. 130 del 23/12/2016 di approvazione del bilancio di 

previsione 2017/2019; 

       il Provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità 

Trasporti prot. n. 310 del 27/02/2017, acclarato al protocollo generale dell'Ente al n. 3255 

del 28/02/2017 con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019; 

       la Deliberazione commissariale n. 13 del 28/02/2017 che dichiara l'esecutività della citata 

deliberazione n. 130 del 23/12/2016, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2017/2019; 

  

VISTO 

       che i corsi, seminari e convegni non sono configurabili come appalti di servizi e 

pertanto  non è prevista la richiesta del CIG (det. n. 4/2011 par. 3.9 ex AVCP); 

  

  

D E T E R M I N A 

  

   

       PER QUANTO SOPRA ESPLICITATO 

  

AUTORIZZARE 

       la partecipazione del dipendente Rag. Emanuele Fanara al corso di aggiornamento 

organizzato da PUBBLIFORMEZ S.a.s. di Gagliano Claudio Antonio & C., avente sede 

in Catania nella Via Caronda 136, P.IVA ….omissis….  sul tema “Il Nuovo Codice degli 

Appalti e delle Concessioni in materia di Lavori Pubblici e Servizi attinenti l'Architettura 

anche alla luce del correttivo. Le linee guida ANAC ed i provvedimenti attuativi del 

D.Lgs.50/2016” che si terrà a Palermo presso NH Hotel, Foro Italico Umberto I, dalle ore 

9 alle ore 16.30 nelle seguenti giornate: 

       31 maggio 2017 La fase della progettazione e l'affidamento dei servizi tecnici, 

       09 giugno 2017  La fase di appalto e i soggetti abilitati ad assumere appalti Pubblici 

di lavori; 

       la partecipazione del dipendente Ing. Michele Corso al suindicato corso di 

aggiornamento nelle seguenti giornate: 

       26 maggio 2017 La disciplina generale, gli strumenti attuativi ed il ruolo dei soggetti 

responsabili,  

       31 maggio 2017 La fase della progettazione e l'affidamento dei servizi tecnici, 



       09 giugno 2017  La fase di appalto e i soggetti abilitati ad assumere appalti Pubblici 

di lavori,  

       14 giugno 2017 La fase dell'esecuzione e collaudo; 

  

IMPEGNARE 

        in favore della  PUBBLIFORMEZ s.a.s. di Gagliano Claudio Antonio & C., avente sede 

in Catania nella Via Caronda 136, P.IVA ….omissis…., la complessiva somma di € 

1.480,00 (euro millequattrocentoottanta/00) esente da IVA ai sensi dell’art. 14, comma 10, 

legge 24/12/1993, n. 537, sullo stanziamento di spesa del bilancio di previsione 

2017/2019, esercizio finanziario 2017, gestione competenze, come di seguito specificato: 

       € 1.000,00 (euro mille/00)  quale quota di iscrizione e partecipazione all'intero ciclo 

formativo di quattro giornate per il dipendente Ing. Michele Corso sullo 

stanziamento di spesa di cui alla Miss. 08 Progr. 02 Tit. 1 Macro Aggr. 103, Cap. 21, 

Art. 2 “Corsi per il personale e partecipazioni a seminari e convegni”; 

        €  480,00 (euro quattrocentoottanta/00) quale quota di iscrizione e partecipazione alle 

giornate del 31 maggio e del 9 giugno 2017 per il dipendente Rag. Emanuele Fanara 

sullo stanziamento di spesa di cui alla Miss. 08 Progr. 02 Tit. 1 Macro Aggr. 103, 

Cap. 21, Art. 2 “Corsi per il personale e partecipazioni a seminari e convegni”; 

  

DARE ATTO  

        che le presenti obbligazioni hanno scadenza nel corrente esercizio; 

  

PROVVEDERE 

        con successivo documento a liquidare e pagare la superiore somma impegnata dopo che la 

Pubbliformez s.a.s. avrà fatto pervenire regolare documento contabile. 

  

  
                                               IL CAPO DELL’AREA GESTIONE PATRIMONIO AD INTERIM 

                                      F.to  Dr. Pietro SAVONA 

  

  

              IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                          F.to   Ing. Michele CORSO 

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
MANUTENZIONE E RECUPERO EDILIZIO  

AREA INTERESSATA 
GESTIONE PATRIMONIO 

Oggetto: 

TRAPANI - IACP – AUTORIZZAZIONE AI DIPENDENTI RAG. EMANUELE FANARE 

ED ING. MICHELE CORSO A PARTECIPARE AL CICLO DI FORMAZIONE 

AVENTE PER OGGETTO "IL NUOVO CODICE DEGLI APPALTI IN MATERIA DI 

LAVORI PUBBLICI ANCHE ALLA LUCE DEL CORRETTIVO AL D.LGS.50/2016" 

ORGANIZZATO A PALERMO NEI GIORNI 26, 31 MAGGIO E 9, 14 GIUGNO 2017. 

IMPEGNO DI SPESA DI € 1.480,00 IN FAVORE DELLA DITTA PUBBLIFORMEZ 

S.A.S. DI CATANIA. 

Impegno  n° 611 Anno Gestione : 2017 
MISSIONE 08.02.103 

CAP. 21 / 2 

Importo: € 1.000,00 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° 612 Anno Gestione : 2017  
MISSIONE 08.02.103 

CAP. 21 / 2 

Importo: € 480,00 / Anno 2 0,00 / Anno 3  0,00 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

1.480,00  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  24-05-2017 F.to  NUNZIATA GABRIELE 

 


